conferat  diligentissime  inter  se  se:  secundum  namque  priori,  utrique 

tertium  non  mediocriler  praestare  deprehendet. 

Quod  pergratnm  Tibi,  Lector  benevole,  futurum,  ipsa  rerum  gra- 

vitas,  amplitudo  et  copia  nobis  pollicentur. 

«  In  hac  siquidem  operis  nostri  parie  (verba  Cocquelinii,  in  terlii  tomi  fronte  po- 

«  sita,  transcribimus),  quam merito  Ecelesiaslicae  lristoriae  saeculi  duodecimi,  et  decimi 

«  tertii  fundamentum  appellaveris,  illustrantur  praeclarc  sancteque  gesta  duodecim 

«  Summorum  Pontificum,  qui  ab  anno  1181  ad  12G8  Romanae  Ecclesiae  praefuerunt: 

«  si  tamen  Coelestinum  IV  excipias,  qui,  cum  paucis  in  pontifìcatu  diebus  vixerit  , 

«  nullas  reliquit  constitutiones.  Ex  iis,  quae  in  hoc  tomo  exhibentur,  monumentis 

«  colligi  polest,  quanta  solìcitudine  illi  sibi  commisso  gregi  invigilaverint,  quanto  la- 

«  bore  contenderint,  ut  collapsam  disciplinam  restituerent;  Terram  Sanctam  a  bar- 

«  bararum  gentium  manibus  vindicarent  atque  eriperent;  profligarenlur  baereses,  ac 

«  tandem  orlhodoxa  fides  longe  lateque  difl'underetur.  Praeterea  describuntur  Ordinum 
«  Mendicantium  orlus  et  incrementa,  praescriptae  iis  regulae,  leges  sancitae  ad  sta- 

«  bilienda  monastica  instituta,  data  Sanctorum  canonizalionum  norma;  leguntur 

«  convocationes  duorum  illuslrium  Conciliorum,  Laleranensis  nempe  (piarti,  quod 

«  magnino  Lateranense  Concilium  dici  solet,  et  primi  Lugdunensis  inter  generalia 

«  decimi  tertii:  quam  plures  indictae  referuntui  (quas  aiunt)  Cruciatae  contra  Albi- 

fi  genses  aliosque  haereticos;  legesque  praescriptae,  quibus  a  fide  catholica  aberrantes 

«  ad  Ecclesiae  gremium  revocareutur,  et  pertinaces  debitis  poenis  coercerentur;  in- 

«  numera  tandem  alia  proponuhtur  documenta,  quae  omnia  Summorum  Pontificum 

«  vigilantiam  maximam,  pasloralemque  solieitudinem  demonstrant. 

«  Yerum  ne  alieno  incommodo  nimis  cresceret  voluminum  moles,  omittendas  esse 

«  pillavi,  paucis  dumtaxat  exceptis,  constitutiones  illas,  quae  in  compilalione  lite- 

fi  rarum  decretali  uni,  ex  quibus  corpus  iuris  canonici  constai,  leguntur:  ii  siquidem 

«  libri  omnium  iuris  pontificii  peritorum  manibus  lerunlur,  atque  versantur  :  eaque 

<  in  re  tenenda  nobis  erant  Cherubini  vestigia,  in  cuius  Bullario  desunt  buiusmodi 

«  decrctales  epislolae  ». 

Breviter,  Lector  benevole,  liaec  praemonenda  visa  sunt,  "ut  iam 

indicare  possit  unusqnisque,  Gatholicae  Religionis,  quam  unico  di- 

ligimus,  honorem  atque  incrcnientum  prae  oculis  nobis  habentibus, 

onmi  posthabila  vemlilatione,  Qunquam  defuisse  aninnun,  nunquam, 

opitulante  Deo,  defutunim. 

An.  C.  1181 LUCIUS  ili  PP. An.  C.  1182 

LUCIUS  III 

PAPA  CLXXI 

Anno  aerae  Christi  comm.  MCLXXXIT 

Lucius  III,  antea  Humbaldus,  natione  Tliu- 
scus,  patria  Lucensis,  pridem  Osliensis 
et  Veliternensis  episcopus  (I),  electus  est 

Romanus  Pontifex  die  prima  mensis  se- 

ptembris  (2)  anno  1181,  et  sequenti  do- 
minica,  seu  die  sexta  eiusdem  mensis, 
coronatus  est  apud  Vellelrum  (5).  Sedit 

in  pontifìcatu  annos  iv,  menses  n,  dies 
xviii  (4),  imperantibus  in  Oriente  Alexio 

Comneno,  quem  Porphyrogenitum  vo- 
cant,  mox  Andronico,  demum  Isaacio 
Angelo:  in  Occidente  vero  Friderico 

yEnobardo  imperatoribus.  Obiit  Vero- 
nae  (5)  die  24  (6)  novembris  anno  1 185, 

(1)  Has  quippe  duas  Ecclesias  uni vit  Eugenius 
PI5.  Ili,  leste  Roberto  de  Monte  (diploma  unionis 
reperire  nondum  datum  est);  cum  circa  annum 
1150  Ostia  habitatoribus  destituta,  propemodum 
esse  civitas  desiisset .  (2)  Consulto  adnotavi  in 
Alexandro  III,  sedem  vacasse  per  diem,  exclusis 
extremis.  (3)  Scribit  Anonymus  Cassinensis,  qui, 
ut  recte  notat  V.  CI.  Camillus  Percgrinus,  vixit 
per  haec  tempora.  Illi  assentitur  auctor  Chronic. 
Fossae  Novae.  (U)  Sic  legitur  in  octavo  ex  Cata- 
logis  Criticae  Baronianae  praefixis.  Anonymus  Cas- 

sinensis laudatus,  adan.  1185,  scribit:  Lucius  PP. 
apud  Veronam  obiit  vii  kalendas  decembris,  de  qua 
chronologica  nota  inferius.  Sicardus  quoque  Cre- 
monensis  episcopus,  qui  eo  tempore  vivebat,  su- 
umque  concinnabat  Chronicon  (si  coniicere  licet 
ex  eiusdem  verbis  ad  an.  1179,  tune  Offredus  or- 
dinator  meus,  vir  simplex....  Cremonae  fuit  epi- 

scopus) anno  1185,  haec  subdit:  Eodem  anno, 
Urbanus  PP.  HI  creatur,  quod  factum  fuisse 
nonnisi  labente  eodem  anno,  omnibus  est  incom- 
perto:  nec  audiendus  Godefridus  Viterbiensis,  qui 
in  Pantheon  a  nobis  saepius  laudato,  Lucium  Pa- 
pam  sedisse  dicit  anni*  tribus;  apertissimus  quippe 
error  inibì  deprehenditur,  qui  amanuensis  forte 
incuria  irrepsit,  quod  clarius  ex  infrapositis  Bullis 
apparet,  inter  quas  unam  ex  Ughellio  referimus 
datam  Gerardo  Bellunensi  electo  anno  1185,  pon- 
tificatus  Lucii  quinto.  Illud  quoque  advertendum 
est,  annos  iv,  m.  ii,  d.  xvm  computari  a  die  to- 
ronationis,  seu  consecrationis  Papae.  (5)  Ad  eam 
siquidem  civitatem  se  contulerat,  ut  cum  Friderico 
imperatore  conveniret  de  procuranda  sacra  expe- 
ditione  prò  recuperatione  Terrae  Sanctae.  (6)  Ano- 

nymus Cassinensis  scribit  Lucium  apud  Veronam 

et  sequenti  die  sepultus  est.  Vacavit  se- 
des  per  diem  (1). 

I. 

Absolutio  Wilielmi  regis  Scotiae  ab  p.x- 
communicatione  in  eum  lata  ab  ardii* 

episcopo  Eboracensi  (2). 

SUMMARIUM 

Cum  regibus  benigne  agendum.  —  Wiliel- 
mus  rex  ab  arebiep.  Eboracensi  exeom- 
municatus.  —  Post  enixas  eiusdem ,  et 

eius  oratorum  preces  ;  —  Habito  prius 
Rom.  Ecclesiae  cardinalium  Consilio,  ab- 
solvilur;  —  Et  in  honorem  liaberi  decla- 
ratur. 

Lucius  episcopus  servus  servorum  Dei,  venera- 
bilibus  fratribus,  episcopis,  abbatibus,  clero 

et  populo  per  Scotiam  constituto,  salutem  et 
apostolicam  benedictionem. 

Cum  regibus  tanquam  praecellentibus 
Aposlolus  staluerit  deferendum  ;  dignum 
est  et  consonimi  rationi,  ut  eos  tanquam 
lìlios  carissimos  propensius  hon.  re  nus, 
et  in  devotione  beali  Petri  et  sacrosan- 

ctae  Romanae  Ecclesiae  annuendo,  iuslis 
illoruni  desideriis  attendamus.  Accepimus 
autem  quod  cum  carissimus  in  Clirislo 
filius  noster  Wilielmus  illustris  rex  Sco- 

torum,  electioni  et  consecrationi  veoe- 
rabilis  fratris  nostri  Ioannis  episcopi  ine- 
xorabiliter  obviaret,  oblentu  lilerarum 

sanctae  recordationis  Alexandri  Papae 
praedecessoris  nostri,  bonae  memoriae 

Rogonis  Eboracensis  arebiepiscopus,  et 
iam  episcopus  d ictus,  in  eum  et  regoum, 

et  qnosdam  de  regno  senlenliam  exeom- 
muuicationis  promulgarunt.  Gaeterum 
venerabilis  (Valer  noster  Iocelinus  Gla- 

scuensis  episcopus,  et  dilecti  fìlii  Arnal- 
dus  de  Melros  et  Osberlus  Kulkoensis 

obiisse  vii  kalendas  decembris,  quem  tarnen  diem 
pertinerc  ad  eius  sepulturam  probat  Radulphus 
de  Diceto,  ut  nolat  Pagius  Iunior.  (1)  Ipsa  cnim 
die,  qua  sepulturac  datus  fuit  Lucius  PP.,  electus 
est  Urbanus  successor,  prout  inferius  videbimus. 
(2)  iix  Baron.  ad  ann.  1182. 

Cnm  regibus 

benigne  agen- dum. 

Wilielmns  rei 
ab  arebiepisc. 

Eboracensi  ex- eommunicatus. 

Post  eniias 
eiusdem ,  et 
eius  oratorum 
preces; 
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Habilo 
ltomani.a 
clesiac  jarctina 
lium  Consilio 
absolvilur; 

abbales,  ci  Walterus  prior  Sanctac  Co- 
lumbac  de  Insula,  proptcr  hoc  ad  Sedeni 

Apostolicam  acccdcntcs,  sua  nobis  as- 
sertione  monslrarunt,  quod  archiepisco- 

pi^ excommunicationis  in  regem  et  in- 
terdicti  in  rcgnum,  et  episcopus  iam  di- 
ctus  in  quosdam  de  regno  excommuni- 

cationis sententiam  protulerunt,  quam  ex 

multiplici  ratione  reclractandam  fore  ra- 
tionabiliter  coram  nobis  et  fratrìbus 

r^J6  ostenderunt.  Inde  utique  fuit,  quod  |>rae- 
falo  regi  tanquam  carissimo  in  Gbristo 
fi I io  delerentes,  omnem  sententiam  iam 

dicti  episcopi,  prò  praefata  causa  in  eum 

vel  suos,  vel  rcgnum  prolatam  de  com- 
muni Consilio  (Valium  autlioritate  apo- 
stolica relaxavimus,  et  statuimus  illum  et 

suos  excommunicatione,  et  rcgnum  inter- 
dicto,  ex  praescripta  sententia  nostra  non 
teneri.  Quo  circa  universitari  vesirae  per 

apostolica  scripta  praecipiendo  mandamus, 
quatenus  ei  tanquam  regi  catliolico,  et 
babcnti  communionem  Apostolicae  Sedis, 

ri  in  t'ono-  participare  minime  dubitctis:  sed  in  om- rem  bai  eri  de-  r .,      \lt.  .  .  ,  . 
nibus  uh  honorem  congruum  impendatis. 

Quanto  enim  certiores  sumus  de  since- 

ritate  devotionis  illius  Ecclesiis,  et  pcr- 
sonis  ecclesiasticis  regni  sui,  tanto  am- 

plius  eum  volumus  in  omnibus,  in  qui- 
bus  secundum  Deum  possumus,  honorari. 

Da  tuoi  Yeletrae  decimo  sexto  kalcndas 

aprilis  (1). 
Dal.  clic  17  martii  anno  Domini  1182, 

pontif.  unno  i. 
(1)  Quod  ad  rei  Imius  historiam  allinei,  excipe 

a  Pagio  luniorc,  qui  seriem  lotain  brevibus  refert 
ex  Rogcrii  Ilovedeni  Annalibus,  anno  1180:  Wil- 
lelmus  Scotiao  rex  contra  Ioannem  cognomento 
Scotum  canonico  cincinni  episcopali)  S.  Andrcae, 
per  vim  inlrusil  llugonem  capellanum  smini, 
>|)rcta  appcllationc  Ioannisad  Papam,  et  legatorum 
romanorum  iudicio,  qui  ab  Alcxandro  III  in  Sco- 
tiam  missi  prò  loanne  scntcnliani  tulerant.  Quod 
rum  rasoiviBMl  Alexander  III,  lcgalionem  Scotiae 
rommilten»  Rogeno  Kluuacen.-i  arcliiepi.M'op», 
mand.ivil  ci,  ni  una  cimi  Mugline  Dunelmensi  e- 
piscopo  sententiam  excommunicationis  proferrei  in 
regem,  et  rcgnum  illius  interdicerel,  Disi  perrnil- 
tcrel  Ioannem  sedere  in  pace.  Quod  cum  rex  re- 
cusasset,  legati  pontificii  sententiam  exeommumea- 
tionis  in  regem  prot'derunt,  et  Interdirti  in  reguuin. 

rlaralur. 

II. 
Coiìfirmalio  donalionis  a  Barasone,  eius- 

'  que  xixorc  Algaburga  Sardiniae  regi- 
bus factae  monasterio  Monlis  Casini  (1). 

SUMMARIUM 

Exordium.  —  Confirmatur  donatio  ecclesiae 

S.  Nicolai  de  Gurgo  cum  omnibus  perli- 
nenliis:  —  Cuius  tenor  refertur.  —  Bara- 

son,  uxore  consenticnte,  ac  episcopis  ad- 
probantibus ,  donai  Ecclesiae  Casinensi 
ecclesiam  S.  Nicolai  de  Gurgo  cum  omnibus 
pertinentiis,  —  Duodccim  aut  ad  minus 
septem  monachis  missis  ad  regendam  ec- 

clesiam, —  Sub  annuo  censii  vigiliti  bi- 
zanliorum  prò  Casinensi  Ecclesia,  —  Te- 
slibus  adhibitis  ad  donalionis  fidein  robo- 
rapdam. —  In  temeralores  donationis  ipsius, 
Dei  et  Ss.  maledictione  invocata.  —  Pax 

et  benedictio  prò  illi  consentienlibus:  — 
Ordinata  et  firmata  anno  1182:  —  Eadem 
donatio  validatur  cum  solitis  expressio- 
nibus. 

Lucius  episcopus  servus  servorum  Dei,  dilecto 

filio  Petro  Cassinensi  abbati,  salutem  et  apo- 
stolicam benedictionem. 

Quae  locis  religiosis  pietatis  intuitu  Exordium. 
conl'crunlur,   firma  volumus  et  illibata 
persistere,  et  ne  pravorum  nequitia  per- 

lurbentur,  apostolico  praesidio  commu- 
nire. Hac  itaque  consideralione  rationis  ConOrmatm 

inducli,  et  luis  nihilominus  precibus  in-  Jjjfj  Neiccc01,*'; 
clinati,  ecclesiam  Sancii  Nicolai  de  Gurgo  <ie  Gurgo  cum •  i  •  omnibus  neili- 
cum  omnibus  pertinentiis  suis,  quam  per  ne„tii». 
dilectum  fi  1  ì ii in  noslrum  nobilem  virimi 

Barason  Arborensem  iudicem,  dioecesanis 

episcopis  assensum  praebentibus,  com- 
missum  tuac  curac  coenobium  est  ca- 

Cumquc  haec  controversia,  vivente  Alexandi  o  III, 
sopiri  non  potuisset,  Willelmus  rex,  post  eius 
mortem,  missis  ad  Lucium  III  Pontificero  nunciis, 
absolutionem  ab  co  impetravi!.  Misitenim  co  Lu- 

cius Ilolanduni  electum  Dolensem  in  Britannia  Mi- 
nori episcopum,  Romanao  Ecclesiae  subdiaconum, 

legatum  suum,  c| u i  res  ita  cum  rege  composuit, 
ut  lam  Hugo,  imam  Ioannes  rcnunciarent  cidem 
Ecclesiae  Sancii  Andreae,  et  Ioannes  loco  ipsius 

haberet  cpiscopatum  Uunkeluenscm,  et  alia  non- 
nulla. (1)  Ldidit  1'.  Montraucon,  Diar.  It al.  , 

capi  2Xi 
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Cnius  (enorre 
fcrtur. 

Darason.uiore 
consentente  , 
ejHECopis  ad- 
probantibus  , 

donai  Ecclesiae 
Cnsinensi  ec- 
clesiam  S.  Ni- 

colai de  Gurgo 
cum  omnibus 
pertinenti!». 

Duodocim  aut 
ad  minus  sep- 
Itm  monacbis 
missis  ad  re— 
gendam  Eccle- 
liam: 

Snb  nnnao 
censii  Tiginti 

nonice  consequulum,  sicul  in  scripto  eius 
aulhenlico  continetur,  et  eam  i uste  ac 

sine  controversia  possides,  tibi  et  per  te 

monasterio  tuo  aucloritate  apostolica  con- 
firinamus,  et  praesenlis  scripli  patrocinio 
communimus.  Ad  maiorem  autem  huius 

facti  notitiam  idem  scriptum  inferius  du- 
ximus  annotandum.  In  nomine  Patris  et 

Filii  et  Spirilus  Sancii.  Amen.  Peccato- 

rum  pontiere  praegravatis  principale  re- 
perilur  remedium,  ut  temporalem  sub- 
stantiam  Chrisli  pauperibus  erogare  fe- 
stinent,  Domino  ipso  dicente:  Date  elee- 
mosynam ,  et  ecce  omnia  munda  sunt 
vobis  (1);  et  iterum:  Facile  vobis  amicos 

de  mammona  iniquilatis,  ut  cum  defe- 
ceritis,  recipiant  vos  in  aeterna  laberna- 
cula  (2).  Ideoque  hanc  vocern  audiens 
ego  Barason  rex  et  iudex,  avi  et  palris 

mei  sequens  prò  posse  pia  vestigia,  con- 
sentente uxore  mea  regina  Algaburga, 

necnon  et  episcopis  noslris  Mariniano 
Zoracbi  de  Terra  Aìba,  et  comitano  (ò)  Pais 

de  Ala,  prò  redemptione  animarum  no- 
strarum  et  parentum  nostrorum,  tradì— 
mus,  donamus  atque  concedimus  Eccle- 

siae S.  Benedicti  de  Monte  Casino,  ec- 

clesiali S.  Nicolai  de  Gurgo  cum  om- 
nibus pertinentiis  suis,  cum  servis  et 

ancillis,  terris,  vineis  cuiiis  et  incultis, 
saltibus  et  pratis,  et  sylvis,  atque  pisca- 
tionibus,  nec  non  et  animalibus,  et  cum 
omnibus,  quae  in  chanula  eiusdem  Ec- 

clesiae conlinenlur  scripta;  tali  pacto  at- 
que conventione,  ut  duodecim  ibidem  ad 

Deo  serviendum ,  si  tamen  supradicta 
Ecclesia  hos  sustinere  sine  sui  detrimento 

potuerit,  dirigat  monacbos,  ex  quibus 
Ires  vel  quatuor  ita  sinl  literati,  ut  si 
necessari um  fuerit,  in  archiepiscopos  et 
episcopos  possint  eligi,  et  etiam  regni 
nostri  negotia  sive  in  Romana  Curia,  vel 
in  Curia  imperatoris,  et  ubique  valeant 
tractare.   Si  vero  lantos  sustinere  non 
potuerit  praedicta  Ecclesia,  septem,  vel 

(1)  Lue.  xì,  41.  (r.  t.)   (2)  Lue.  xvi  9  vh.  t.) 
(3)  Comilanus,  paganus,  rusticus,  a  gr;i(.co  'x^, pagus,  vicus  (r.  t.) 

Bull.  Rom.  Voì.  III.  9 

LUCIDS  III  Pl>.  9      An.  C.  1182 

quantos  secundum  consilium  nostrum  vi-  bizantiorum  prò 

sum  fuerit,  Iransmitlat,  de  qua  Ecclesia  ̂ 1™™  Ec" 
vigiliti  byzantios,  et  non  plus,  annuatim 
accipiat  Ecclesia  Sancii  Benedici!  Monlis 

Casini,  nisi  forte  aliquicl  interveneril  ei- 
dem Ecclesiae  impedimentum ,  vel  prò 

Curia  Romana,  vel  prò  guerra,  vel  certe 

prò  regni  sui  negolio,  vel  etiam  prò  com- 
paralione  alicuius  terrae.   Mi  hi  autem, 
vel  alicui  alteri  non  liceat  aliquo  modo 

supradictam  S.  Nicolai  repeiere  vel  in- 
quietare Ecclesiam  si  supradictam  tenere 

voluerint  conventionem.  Testes  Marianus  Testibus  ad- 

Zorraki  episcopus  Terralbe,  et  cornila-  ;2is,dfidd£ 
nus    Pais    episCOpUS    Alae,    et    PonlllUS  roborandiin. 
curator  de  Bonorzuli,  et  comilanus  Fron- 

sacute  curator  de  Campilanno,  et  comi- 
lanus de  Laconpedes  curator  de  Valensa, 

et  Constantinus  Spanus  curator  de  Fro- 
doriane,  iudex,  Parason  de  Gallun  cu- 

rator de  Miili,  Orzocho  de  Lacon  filius 

meus,  curator  de  Giltiber,  Orzocor  de 
Lacon  Aiborikesus,  curator  de  Barbarla 
de  Meana,  Constantinus  Manca  curator 

de  Manlra  Olisaii ,  Iobannes  de  Vinea 
Buiakesorum  maior  cum  totis  suis  sociis, 

Petrus  Paganus,  quamvis  indignus,  sa- 
cerdos  qui  baec  omnia  scripsit.  Si  quis 
aulem   contra  hanc  nostrae  donationis  in  temerato- 

charlulam  aliquid  moliri  volueril,  omni-  [pe6siusdonD&è;on^ 
potenlis  Dei  Patris  et  Filii  et  Spiritus Ss-  maiedictio- 

Sancti,  necnon  et  Beatae  semper  Virginis  "e  inT0Cala: Dei  Genitricis  Mariae,  et  omnium  coe- 
lestium  virlutum,  et  sanclorum  Palriar- 
charum,  et  Prophelarum,  Apostolorum, 
Evangelistarum,  Discipulorum,  Innocen- 
tium,  Marlyrum,  Confessorum  atque  Vir- 
ginum,  et  omnium  incurrant  maledictio- 
nem  electorum.  Amen.  Qui  autem  buie 
chartulae  consenserint,  et  eam  confìrma-  Pai  et  bene- 
verint,  et  veram  esse  crediderint,  habeant  ̂ J^j"1 
benedictionem  Dei  omnipotentis  Patris  bus: 
et  Filii  et  Spiritus  Sancii,  necnon  et  B. 
semper  Virginis  Dei  Genitricis  Mariae, 
et  omnium  coelestium  virlutum  et  san- 
ctorum  Pairiarcbarum  et  Prophelarum, 
Apostolorum,    Evang.  Iistarum,  Discipu- 
iorum,  lnnocentium,  Marlyrum,  Confes- 
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sorum  alque  Virginum  et  omnium  ele- 
Ordin.iiaetdr- cloruni.  Amen.  Haec  o  ni  il  i  a  sunt  Ordi- 

nala auno  1182.  ,   p  ■■■ nata  et  tirmata  anno  millesimo  centesimo 

ocluagesiino  secundo. 

Decernimus  ergo,  ut  nulli  omnino  lio- 
E»demdon»tio  mj,lum  liccai  liane  paeinam  noslrae  con- Tahdalur    cum   ,  .    .  .  i 

ioiìus  eipres- tinnationis  mlnngere,  vel  ei  ausu  teme- 

rario contr;iire.  Si  quis  autem  hoc  at- 

tentare praesumpserit,  indignaiionem  otn- 
nipotenlis  Dei,  et  Iteaiorum  Peiri  et  Pauli 
apostolorum  eius  se  noveril  incursurum. 

Diitum  Yelletri  secundo  kalendas  iu- 
li»  (1)- 

Dat.  die  30  innii  anno  Domini  1182, 

pontif.  Lucii  anno  i. 

iionibut. 

III. 

Erectio  abbatiae  Monferegalensìs  in 
archiepiscopalum  (2). 

SUMMARIUM 

Exordiuni.  —  S.  R.  Ecclesiae  primntum  in 
omnes  universi  orbis  Ecclesias  liquido  de- 
nionslratur.  —  Mons  Ileyalis  conslituitur 
sedes  metropolitica: —  1 .  Montis  Regalis  ab- 

balla a  Guillelmo  11  Siciliae  rege  conslructa. 
—  Eain  Alexander  PP.  IH  ab  omni  episcopali 
subiectione  eximit.  —  Eiusdem  Guilelmi 
regis  preces  ad  melropolicam  digniiatcm 
ei  impetrandam.  —  2.  Causae  concessionis. 
—  Res  insolita,  ut  duae  civilates  inter  se 
vicinae  metropoles  crearentur  :  — Cur  in 
praesenti  casu  sii  derogatimi  buie  discipli- 
nae.  —  3.  Ecclesia  Monleregalen.  sub  pro- 
tectione  Sedis  Aposlolicae  recipilur:  —  I. 
Honaque  omnia  eidem  confirmanlur.  — Ca- 
tanensis  Ecclesia  ei  Bubiicilur.  —  5.  Epi- 

scopale ius  conceditur.  —  Enumeralio 
parochiarum  et  ecclcsiarum  ad  vicinos 

episcopatus  anlea  perlinenlium,  quae  Mon- 
teregalensi  confirmantur,  vel  de  novo  con- 
cedunlur.  —  Ex  concessione  Messanensis 

(I)  Ades-se  sigillimi  plumheum  pendens,  ex  una 
parie  inscriplum  habens:  Sanctus  Puulus,  Sanctus 
Petrus;  ex  altera:  Lucius  Papu  terlius ,  asserii 
Monlfocomus,  qui  privile|-iom  tolum  (ranscripsit 
ex  apograpbo  arebivii  Montia  Casini.  (2)  Mane 
abbdliam  a  cuiusque  archiepiscopi  et  episcopi  po- teslale  exemit  Alexander  PP  III,  anno  I  I7'i,  bo- 
naque  omnia  eidem  conlirmavit  Const.  Ex  debito, 
Collecl.  Imius,  toni.  Il,  p,ig.  775.  —  Bdidit  Iloc- 
cus  t'irrus,  Sicil.  Sac  ,  toni.  \,  ubi  de  hac  Ecclesia. 
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archiepiscopi  :  —  Ex  concessione  archi- 
episcopi Rhegytani,  consenliente  capitulo  : 

—  Ex  concessione  Rarlholomaei  Agrigentini 
episcopi.  —  Ex  Maltliaei  episcopi  .Maza- 
riensis,  —  Episcopi  Anylonensis,  —  Et  Ri- 
siniensis  cum  capiluli  sui  assensi^  —  6. 
Fallii  usus  arebiep.  conceditur.  —  Adlior- 
lalio  ad  Guillelmum  arebiepisc.  ex  ipsa 

palili  concessione  petila.  —  1.  Futuri  ar- 
chiepiscopi per  monachos  Ecclesiae  huius 

statuuntur  eligendi.  —  8.  Decrelum  prò  im- 
munilate  Ecclesiae  huius.  —  Census  an- 

nuus  Sedi  Apost.  persolvendus.  — 0.  Solitae 
conclusiones.  —  Lucii  PP.  et  S.  R.  Eccl. 
cardi nalium  subscriptiones. 

Lucius  episcopus  servus  servorum  Dei,  venera- 
bili fratri  Guillelmo  archiepiscopo  Montere- 

galis,  eiusque  successoribus  canoaice  insti* 
tuendis,  in  perpetuum. 

Licei  Dominus  Iesns  Cliristus  Eccle-  Eiordmm. 

siam  stiam  institnens  d isci pulis  suis  eam- 
dem  super  credenles  ligandi  ac  solvendi 
dederit  |)Otestatem,  unam  (I)  tamen  in  ea, 

beatimi  scilicet  Petrum  aposlolum,  vo- 
lali prseeminere,  dicens:  Tu  es  Petrus, 

et  super  liane  petram  aedificabo  Eccle- 
siam  meam ,  et  quodeumque  ligaveris 

super  terram,  crii  ligatum  et  in  coelis, 
et  quodeumque  solveris  super  terram, 

erit  solulum  et  in  coelis  (2).  Intelligen- 
dum  ex  hoc  tribuens  Qdelibus  universis,  s.  n.Ecciesue 

quod  sicut  unus  erat  medialor  Dei  et  EKJS 

liominum  homo  Clirislus  Iesus  pacilicans  orbis  Ecclesia* >•  1  liquido  demou- 
quae  in  coelis  erant  et  (juae  super  ter-  s,ralUT. 
ram,  et  dissolvens  niaccriarum  parieleni, 

et  faciens  ulraque  unum,  sic  et  in  Ec- 
clesia unum  ex  ipso,  et  per  ipsurn  om- 
nium caput  esscl,  nec  in  memliris  fieret 

itila  di  versi  tas,  qnae  per  unius  auclorila- 
tem  et  providentiam  capilis  ad  unam  fi- 

lici veritatem,  eamdem  religionis  reduce- 
renlur,  et  cullimi  (3).  Quod  etiam  in  eo  loco 

monstralur,  in  quo  et  de  conlìrmandis 

Fratri  bus  et  de  pascendis  dominicis  ovi- 
biis  praeceptum  a  Domino  nostro  legitur 
ei  datimi:  ex  hac  itaque  poteslate,  qnae 

ad  B.  Peirum  ex  Dominica  iraditione  per- 

(I)  rorsitan  leg.  unum  (n.  t.)  (2)  Matth.  xvi, 
18  et  19  (n  t.)  (3)  lorsuuu  eumdem....  redu- ccrelur  et  cullimi,  (n.  t.) 
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Hons  Regalis 
eonstiluitur  se- 
des  melropoli- 

Montls  Regali» 
abbalia  a  Guil- 
Ulmo  li  Sici- 
liae  rege  eon- slrucla. 

Eam  Alexan- 
der 111  ab  omni 

episcopali  sub- 
iectioue  eli- cili 

venlt  sarrosancia  Romana  Ecclesia,  quae 

per  Dominum  Iesum  Cliristum  ab  eodem 
B.  Petro  institula  est  et  fundata  super 
universas  Ecclesias  auctorilalem  ol)tinuil, 

ut  ubique  raium  esset,  ac  solidum,  quod 
ipsius  prudentia  staluisset;  quod  etiam 

ab  universis  Ecclesiis  per  orbem  terra- 
rum  usquequaque  diffusis  et  receptum 

est,  et  servatum  ;  itaut  per  eam,  et  distri- 
butio  facta  sii  digniiatum ,  et  inditum 
Chrisii  fidelibus,  et  diligenlius  ordinalum, 

quod  ad  cultum  pertinere  visum  est  pie- 
tatis.  Ex  bac  siquidem  data  B.  Petro  a 
Domino  potestate,  ipse  et  successores 

ipsius  per  diversa  mundi  loca  constilue- 
runt  episcopos,  et  dignitales  per  provin- 
cias  diviserunt. 

§  1.  Nos  etiam,  qui  eis,  licet  impares 
meritis,  Domino  vocanle  successimus,  in 

loco,  qui  Mons  Regalis  dicitur,  pio  multa 
militate  populi  christiani  metropoliticam 
sedem  duximus  statuendam.  Cum  etenim 

ebarissimus  in  Cbristo  lìlius  r.oster  Guil- 

lelmus  illustris  Siciliae  rex,  divinae  cari- 

tatis  igne  succensus,  ad  gloriam  Dei  et 

salutem  suam,  ac  parentum  suorum  mo- 
nasieiium  ibi  fundasset;  et  primo  locum 
ad  id  agendum  B.  Petro,  et  Romanae 

obtulisset  Ecclesiae,  ab  episcopali  subie- 
clione  per  auctoritatem  praedecessoris 
nostri  felicis  memoriae  Alexandri  PP., 

assensumque  venerabilis  frairis  nostri 

Gualterii  Panormiiani  archiepiscopi  libe- 
rum  reddidit,  et  quietimi,  ac  sic  aedifìciis 
erigendis  regiam  curam  impendens,  brevi 
tempore  templum  Domino  multa  dignum 
admiratione  conslruxit,  castris  munilissi- 

mis,  et  reddilibus  ampliavi!,  libris,  et  sa- 
cris  vestibus,  et  argento  decoravit,  et  auro: 
et  tandem  multitudinem  monaeborum  de 

Cavensi  ordine  introduxit,  et  in  tantum 
aediliciis  et  rebus  aliis  exlulit  locum 

ipsum,  ut  simile  opus  per  aliquem  regum 
factum  non  fuerit  a  diebus  antiquis,  ut 
in  admirationem  liomines  adducat,  ad  quos 
ex  auditu  solo  poluerit,  quod  factum  est, 
pervenire  ;  deinde  ad  opus  bonum,  sicut 
cervus  ad  fontes  aquarum  anhelans,  et 

modicum  repulans  quidquid  desiderio  fe- 
ceral  aeternorum,  iuxla  id,  quod  Sapientia 
dicit:  Qui  edunt  me,  adbuc  esurient, 

et  qui  bibunt  me,  adbuc  sitient  (ì);  a 

praedicto  praedecessore  nostro  et  nobis 

ipsis,  et  fratribus  nostris  cum  multa  in- 
stantia postula  vii,  ut  eumdem  locum  di- 

gnitate  metropolitica  donaremus,  praeser- 
tim  cum  et  ìli uc  populum  congregare 

coepissel  et  disponeret  congregare:  qui  ex 

illa  [tane  contra  omnium  inimicorum  in- 
cursus inexpugnabile  munimen  posset  toti 

terrae  conferie. 

§  2.  Porro  nos  deliberatione  habita 
non  parva  cum  fratribus.  et  attendentes 

communem  ulilitalein,  quae  de  incre- 
mento illius  loci  speratur,  desiderio  et 

petitioni  eius  non  duximus  abnuendum; 
ne  ubi  liberalissimus  ipse  de  thesauro,  et 
lenimenlis  suis  extiterat,  nos  de  bis  quae 

ad  iniuncti  nobis  aposlolatus  a  Deo  spe- 
ciant  officium,  existere  difficiles  videre- 
mnr,  et  tanta  eius  et  nostra  minueretur 
laidilale  devotio,  quanta  nostro  studio  de 
bono  congruebat  ad  melius  incitari.  Nam 
ex  hoc  pio  desiderio  eius  non  parum 

facile  videbatur,  quod  licet  esset  insoli— 
tum,  quod  duae  melropoles  tam  vicinae 
coiisisierent,  ex  hac  tamen  nova  consti- 

tutione  nequaquam  ius  minuebatur  alte— 
rius:  cum  iam  ante  monasterium  ipsum 

per  archiepiscopos  et  episcopos  tam  in  se, 
quam  in  omnibus  locis  suis  ab  omni 
episcopali  iure  fuisse  exemptum,  et  piena 
in  omnibus  liberiate  donatum ,  ita  ut 

nulli  archiepiscopo  vel  episcopo ,  nisi 
tantum  Rom.  Pontifici  subiaceret. 

§  3.  Te  ilaque,  venerabilis  in  Ghristo 
Fr.  Guillelme,  in  eiusdem  loci  archiepi- 
scopum  nostris  tamquam  B.  Petri  ma- 
nibus  consecramus,  et  paìlii  dignitaie 
staluimus  decorandum.  Recipiens  quidem 
eamdem  Ecclesiam  ad  honorem  Domini 
Dei  nostri  et  memoriam  beatae  Mariae 

Virginis,  regia  liberalitate  fundalam  sub 
apostolici  tuitione  muniminis,  et  nostro 

privilegio,  quod  factum  est,  roboramus. 
(1)  Ecclesiastic.  xxiv,  29.  (n.  t.) 

Eiosdem  Guit- lelmi  regis  pre- 

ces  ad  melro- 
polilicam digni- lalem  ei  impe- traadam, 

Causae  eoa- 
cessioais. 

Res  Insalila  , 

ut  duae  civila- 
les  inter  se  tì- 
cinae  melropo- les crearenlur; 

Cur  in  prae- seuti  casu  sii 
derogalum  bu  e 
disciplina?. 

Ecclesia  Mon- leregalen.  sab 

protecllone  Se- di: Apostollcae 
recipilur  : 
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Staluimus  autem  in  primis,  ni  onlo  mo- 
nasiicus,  qui  secundum  Dei  timorem  et 

B.  Benedirti  regolano,  et  Cavensis  rno- 
uasteri i  observanlias  in  eo  loco  consti- 

luttis  esse  dignoscilur,  perpetuis  ibidem 
temporibus  ioviolabiliter  observelur. 

§  A.  Praeterea  quascunque  possessio- 
Bonaque  om-  rics  ei  quaeciimque  bona  eadem  Ecclesia nia  cidom  eoo-  .  •  -  j  • 

flrm-niur.        1"   |<    fSOII  1 1  :t  IMI  111    CX    dolio  praCDOmiDatl 
regis,  et  quorumque  aliorum  rationabiliter 

pcssiilet,  aut  in  fulurum  concessione  Pon- 
lifìcum,  largitìone  principimi,  oblatione 
fidelium,  seu  aliis  i usi is  modis  poierit 

adipisci,  firma  eidem  Ecclesiae  in  per- 
peiuum,  et  illibata  permaneant.  In  quihus 

CatmensisEc- episcopatum  Cataueiisem  proprio  cluxi- clesia  ei  subii-    1        1       ,    ,       ,  ,    r  ' 
citur:  nius  vocalnilo  designandum ,  quem  nos 

de  fratrum  nostrorum  communi  Consilio 

ad  multam  praedicli  regis  instantiam  libi, 

tuisque  successoribiis,  sicut  propriis  ar- 
cbiepiscopis,  melropoliiico  in  perpetuimi 
CODStitnimus  iure  subesse. 

§  5.  Episcopale  quoque  ius  et  omnia, 
Episcopale  mi  none  in  subscriptis  locis  ex  concessione COUCCllilUr:         ,.'  .r  . 

Iratium  et  coepiscoporum  nostrorum  na- 
bet,  auctoritate  apostolica  libi,  tuis(j ne 
successoribus  conlirniamus,  et  firma  et 

illibata  perpetuis  temporibus  deccrnimus 

permanere:  ex  concessione  scilicet  vene- 
rabilis  fratris  nostri  Gualterii  Pàuormi- 

i<nii  archiepiscopi  cum  volunlate,  et  Con- 
silio, et  assensu  omnium  canooicorum 

suorum,  et  regia  edam  connivenlia,  10- 

tam  parocbiam  et  dioecesim  castelli  Cer- 
leonis  rum  monasterio  Saf>ctac  .Marine 

Bnnntratio   Magda I  uae,  et  aliis  ecclesiis  cum  deci- pniorhiarum  et      .  °  ,  ... 
e  leiiaran  a.i  mis,  ei  alns  lustiliis,  quas  de  baronibns 

J*"  •"US  et  3,iis  l'ominibus  ipsius  castelli,  et  per- (eriloeniiam ,  tinentiarum   eius    Paiiormitaua  Ecclesia 
niiae   Molitore-      il.  •  •        ■  ■• 
g.acnsi  eonflr-  soli  bui  peicipeie,  et  cimi  olimi  episcopali 
mi.iinr,  tei  de  j„.c  quod  in  eadem  parodila  et  dioecesi roto     conce-    .  .  \    '       .    ,  _    K  0 
dui.iur.         vulehaliir  liahere.  Ecclesiam  praeterea 

Silvestri,  (piar  fucini  demania,  el  proprii 
iuris  Panormilanae  Ecclesiae,  quae  prò 
eo,  quod  Ecclesiae  tuae  mullum  vicina 
crai  el  mullum  utilior  ei,  qnam  Panor-  | 
milauae  Ecclesiae,  iam  diclus  arebiepi- 

scopus,  sicut  eius  scripto  autentico  con-  ! 
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tinetur,  de  Consilio  et  consensu  omnium 
fratrum  suorum  eidem  Ecclesiae  libera 

et  spontanea  tradidit  voluntate,  cum  om- 
nibus tenimenlis,  villanis  et  possessioni- 

bus  et  onini  iure  suo.  Ex  concessione  e«  concessio- 
bonae  memoriae  Nicolai  quondam  Mes-  archiepiscopi^ 
sancnsis  archiepiscopi  cum  totius  capituli 
sui  consensu  omne  ius  episcopale,  quod 
Ecclesia  Messanensis  debebat  liabere  in 

monasterio  et  omnibus  pcrtinentiis  eius, 

quod  illustri*  recordationis  eiusdem  regis 
mater  Margarita  gloriosa  quondam  regina 

in  loco,  qui  dicitur  Moniachium  in  dioe- 
cesi Messanensi  in  lionorem  Dei  et  Beatae 

Mariae  semper  Virginis  mernoriam  prò 
sua  devoiionc  construxit,  et  per  dietimi 

archiepiscopum  ab  omni  debito  Messa- 
nensis Ecclesiae  liberum  oblinuit,  et  quie- 

timi ab  omni  iure.  Ex  concessione  Tbo-  ei  coueessio- 

mae  Rhegylani  archiepiscopi  communi  ca-  "V  "^,1*^ 
pittili  sui  consensi!  totum  ius  episcopale, 'ani,  conson- 

vel  (piodcumque  aliud  ad  Rlicgytanam  "eule  c*piluo' pertiuebat  Ecclesiam,  in  monasterio  S. 
Salvaloris  de  Martello,  quod  conslruxit 

Ioannes  Calomenus  regius  quondam  ca- 
merarius,  el  in  monasterio  monialium  S. 

Ioannis  Exocalnia,  quod  est  extra  muros 

Civita tis  Rhegii,  cum  celi  is,  obedieniiis, 
possessionibus,  tenimenlis  et  perlinentiis 
nionasteriorum  ipsorum,  iuxta  quod  in 

iam  dicli  archiepiscopi  privilegio  conti- 
li" tur.  Ex  concessione  Bariholomaei  Agri-  Ei  concessio- •   •  >.  !•       •  °      ne  Bartholo- 

gentini  episcopi  cum  capiluli  sui  assensu  nU|  Agripon- 

tam  parocbiam  et  dioecesim,  quam  uni- li"ieP'scoi,i: 
versum  ius  episcopale  cum  omnibus  de- 
cimis  el  aliis  iusiitii-,  ac  redditibus  suis, 

quos  de   baronibns  et   aliis  hominibus 
castelli  Batialarii  et  pertinentiarum  eius, 
et  casale  Busacbini ,  necnon  et  omnes 

deci  mas  et  alios  reddilus,  quos  Agrigen- 
tina Ecclesia  in  castro  Corleonis  et  pei- 

tinenliis  eius  babebat,  sicut  in  scripto 

ipsius  episcopi  dignoscilur.  Ex  conces-  ei  iummi 

sione  Matlbaei  Mazariensis  episcopi  pa- pi 
rocbiam  et  dioecesim,  el  ius  episcopale, 

omnesque  decimas  et  aiios  reddilus,  quod 
Ecclesia  Mazariensis  babebat  in  munici- 

pio Lati  ci  municipio  Calalrasi,  cunciis- 

nensiii, 
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Episcopi  An- 

Et  Bisiniensi» 
cnm  capituli  cui 
as&eosu. 

Palili  U5U6  ar- 
eliicpisc.  eon- 
rediliir, 

Adhorlatio  ed 
Guillclmum  ar- 
chiepiscop.  ei 
i ps:>  pallii  con- 

cessione pelila. 

que  pertinentiis  ipsorum,  sicut  in  scri- 

plo  praefati  episcopi  manifeslius  conli- 
netur.  Ex  concessione  R.  Ànglonensis 

episcopi  cum  communi  capitali  sui  as- 
seusu  in  monastero  Carhonis  cum  cellis, 

obedieniiis  el  possessionihus  eius  tolum 

episcopale  ius,  et  quodcumque  aliud  in 
eo  Ànglonensis  babebat  Ecclesia,  sicut  in 

ipsius  episcopi  scriplo  denolatur  expres- 
sum.  Ex  concessione  Bisiniensis  episcopi 

cum  capituli  sui  assensu  ecclesiam  San- 
clae  Mariae  de  Maccla  cum  episcopali 

iure,  et  omnibus  obedieniiis  et  pertinen- 
tiis suis,  sicut  in  eiusdem  episcopi  pri- 

vilegio demonslratur:  ecclesiam  quoque 
Sancii  Mattini  conslruclam  iu  lenimento 

ecclesiae  a  Pelro  Indulfo,  quam  ipse 
Petrus  obtulil  eidem  Ecclesiae  cum  te- 

nimenlis,  posscssionibus  et  pertinentiis 
suis. 

§  6.  Pallili  ni  ad  haec,  plenitudinem 
scilicel  pontifìealis  officii,  fraterniiati  luae 
de  Sedis  Apostolicae  liberalitate  largimnr, 
quo  inlra  Ecclesiam  tuam  ad  missarum 
solemnia  celebranda  subscriplis  diebus 
uli  debebis.  Nati  vi  tate  scilicel  Domini, 

feslo  S.  Stepbani,  oetava  Nativitatis  Do- 
minicae,  Epipbaniae,Hypapanti,  Dominil  a 
in  Ramis  Palmarum,  Coena  Domini  , 
Sabbaibo  Sanclo,  Pascba  et  duobus  diebus 

sequenlibus  ,  Assumplione  ,  Pentecoste, 
tribus  festivitatibus  Dei  Genitricis  el 

Virginis  Mariae,  Nalalicio  S.  Ioannis 

Baptislae,  Commemoratione  omnium  San- 
clorum,  solcnmiiatibus  omnium  Aposlo- 
lorum,  et  praecipuis  festis  Ecclesiae  luae, 
dedicaiionibus  ecclesiarum,  consecratio- 

nibus  episcoporum,  ordinationibus  cleri- 
corum,  et  anniversario  tuae  consecrationis 

die.  Provideas  igitur  quomodo  huius 
indumenti  lionor  modesta  sii  acliiuni  vi- 

vaciiaie  servandus,  ut  ei  morum  tuorum 

ornamenta  conveniant,  et  esse  plus  valeas 
bonis  aclibus,  quam  buiusmodi  ornamento 
aurtore  Deo  conspicuus,  et  quem  pasto- 
ralis  curae  eonstringii  oflìcium,  dilectio- 
nem  proberis  fralribus  exbibere,  ut  in 
humilitalis  virtuie  fundatus,  nec  eleveris 

prospcris,  nec  faligeris  adversis.  Ipsi 

eliam  adversarii  per  mandatum  Domini- 
cum  tuo  circa  le  copulentur  affectu  ,  et 

quantum  in  le  fuerit,  pacem  babele  cum 
omnibus,  et  ad  pacem  studeto  reducere 

discordantes:  fulgeat  in  pectore  tuo  ra- 
lionale  iudicii  cum  superliumerali  ratione 
coniunctum ,  et  ita  in  conspectu  Dei 

procedas,  et  bominum,  quatenus  com- 
misso  libi  gregi  Dominico,  virtutis  prae- 
stes  exemplum,  et  taliler  opere  procedas, 
et  verbo,  ut  videntes  opera  tua  bona, 
glorilìccnt  Patrem  nostrum,  qui  in  coelis 
est,  et  gaudeanl  se  lalem  babere  rectorem, 

per  quem  el  enidianlur  ad  fidem,  et  ad 
recla  opera  provocenlur. 

§  7.  Obeunte  vero  te,  ant  luonim 
quolibet  successorum,  nullus  ibi  qHalibel 

snbreptionis  astulia  seu  violentia  prae- 
ponatur,  nisi  quem  monachi  eiusdem  loci, 
ve]  maior  pars  consilii  sanioris  de  ipso 

collegio,  siquidem  idoneus  fuerit  in  eo 
reperì us,  «secundum  Deum  et  canonicas 
sancliones  crediderint  eligendum  ;  quod 
si  forte  idoneus  ibi  rcperiri  nequiverit, 

el  aliunde  fuerit  assumendus,  perfralres 

ipsius  loci  monaebus  eligatur:  qui  ni- 
ni irci  m,  et  regularibus  cibis,  et  indumentis 

ulalur. 

§  8.  Decernimus  ergo,  ut  nulli  oronino 

bominum  liccal  praefaiam  Ecclesiam  te- 
mere perturbare,  aut  eius  possessiones 

auferre,  vel  ablatas  deli  nere,  minuere, 
seu  quibuslibel  vexationibus  faligare;  sed 
omnia  integra  conserventur,  corum  prò 

quorum  gubernatione  et  subslentatione 
concessa  sunt,  usibus  omnimodis  profu- 

tura. Ad  inditium  sane  devotionis  suae, 

.ac  demonstrandum,  quod  eadem  Ecclesia 
Romano  tantum  Pontifici  subiaceret,  su- 
pernominalus  lilius  nosler  rex  cum  eam 
sub  nomine  monaslerii  fundare  coepisset, 
centum  lareuos  Romano  Pontifici  annis 

singulis  constituit  persolvendos. 

§  9.  Si  qua  igilur  in  futurum  eccle- 
siastica, saecularisve  persona  paginam 

liane  nostrae  constitulionis  sciens,  conica 
eam  temere  venire  tenlavcrit,  secundo. 

Fulur!  archi- episcopi per 

mon.iclios  Ec- clesiae huius 
statuunlur  eli- 

gendi. 

Decreluni  prc 

immunilale  Ec- 
clesiae huius. 

Censii?  snnuus 
Sedi  Aposto!, 

pcnolvendus. 

Solilac  con- 
clusione!. 
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Lucii  PP. 

lerliove  commonila,  msi  roaium  sunra 

diana  satisfaciione  correxerit,  potesiatis, 
honorisque  sui  careni  dignilatc;  reamque 
se  divino  i ut 1 1 ciò  existere  de  perpetrala 

iniqnìlate  cngnoscai;  ei  a  sacralissimo 

Corpore  ci  Sanguine  Dei,  et  Domini  {\>— 
demploris  Nostri  lesti  Ciinsii  alienu  fìat; 

o  t  «]  ii  e  in  ex  Iremo  examine  divinai'  nliioni 
subiaceat.  Cum-tis  aulem  eidem  loco  sua 
ima  servanlibus  sii  pax  Domini  nostri 
leso  Gli  l  isi  i ,  quatenus  et  Ine  frnctus 

bouae  aclionìs  percipianl,  et  a  pud  distri- 
cium  ludicem  praeinia  aeternae  pacis  in- 
veniant. 

Ego  Lucius  catholicae  Ecclesiae  epi— 
sropns  snbscripsi. 

•i  s.  r.  Eeei.     Ego  Ttieodinus  Poriuensis,  et  S.  Ruf- 

lubscripiionei  nnae  sedis  episcopus  suhscnpsi. 
Ego  Henricu8  Albanensis  episcopus 

subscripsi. 
Ego  Paulus  Praenestinus  episcopus 

subscripsi. 

Ego  Petrus  presbyter  card,  li t -  S.  Su- 
sannae  subscripsi. 

Ego  Vivianus  tit.  S.  Stephani  in 
Coelio  Monte  presbyter  card,  subscripsi. 

Ego  Lahorans  presbyter  card.  Sanctae 
Mariae  Transiyberim  tit.  S.  Callixti  sub- 
scrii>si. 

Ego  Raynerius  presbyter  card.  S.  Lau- 
renlii  in  Damaso  subscripsi. 

Ego  Pandulfus  presbyter  card.  tit.  Ba- 
silicae  Duodecim  Apostolormn  subscripsi. 

Ego  Hyacinthus  diaconus  card.  S. 
Mariae  in  Cosmedin  subscripsi. 

Ego  Arditio  diaconus  cardinalis  S. 

Theodori  subscripsi. 

Ego  Gralianus  Sanclorum  Cbsmae 

el  Damiani  diaconus  card,  subscripsi. 

Ego  Robo  diaconus  card.  S.  Angoli 
subscripsi. 

Ego  Geranlus  S.  Adriani  diaconus 
card,  subscripsi. 

Ego  Octaviaons  diaconus  card.  San- 
clorum Sergii  et  Fiacchi  subscripsi. 

Ego  Goffredo*  diaconus  card.  S.  Mariae 

in  Via  Lata  subscripsi. 
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Ego  Albinns  diaconus  card.  S.  Mariae 
Novae  subscripsi. 

I)at.  Vellelri  per  manum   Alberti  S. 

R.  E.  presbyleri  card,  et  cancellarli,  nonis 
febr.,  ind.  i,  incanì,  dominicae  anno 

mclxxxm  (I),  ponti  (te.  vero  dom.  Lucii 

Papae  III  an.  u. 
Dat.  die  5  februarii  anno  Domini  1183, 

pontif.  anno  il. 

IV. 

Confirmatio  honorum  omnium,  et  concerno 

privi legiorum  monasterio  S  Matlhari 
de  Cuslello  ordinis  Cassinensis  (2). 

SUMMAJUUM 

Exordium.  —  Praedecessoris  sui  Alexandri 

more  monasterìum  hoc  sub  Sedis  Aposto- 

licae  prolectione  recipit.  —  Ordinem  mo- 
nasticum  secundum  Benedicti  regulam 
servari  commendai:  —  Eidem  bona  omnia 

continuai: —  Quae  nominatili)  enumera t.  — 
Liberlates  et  concessiones  a  Theodino  et 
Tetro  Cassinensibus  abbatibus  factas  con- 
firniat.  —  Clericos  et  laicos  ad  habilum 

monasticum  recipere  permittit.  —  Disce- 
dentes  monaclios  absque  abbalis  licentia 
retineri  inhibet.  —  Monaclios  in  eamdem 
domum  induci,  vel  ex  ea  removeri  absque 

abbatis  licentia  proli ibet.  —  Item  a  deci- 
marum  solutione  eximit:  —  Et  indebitas 
exactiones,  aut  census  novos  imponere , 

(I)  Non  hic  instituenda  est  quaestio  de  indictio- 
num  initio,  aut  ex  quo  potissimum  mense  eas  nu- 

merarmi Pontifices,  quae  res  obscura  adhuc  omni- 
bus est,  nec  facile  elucidarla.  Verum  cum  iuxta 

Pagium  et  Baronium  prima  indiclio  quocumque 
ex  mense  deducalur,  non  nisi  febrnario  mensi  anni 
1183,  sit  adscribenda;  hoc  diploma  eodem  anno 
tlatum  fuisse  dicendum  est.  Hoc  aulem  confirmatnr 

Anonymi  Cassinensis  testimonio  (qui  duce  CI.  V. 

Camillo  Peregrino  per  illud  tempus  vivebat,  su- 

umquo  perduxil  Chronicon  ad  annum  ll'Jo),  haec 
scribenlis  ad  an.  1183  :  Lucius  PP.  Ili  apud  Vcl-